O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de novembro de 2020;  

DECRETA, 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 110.370,00 

(cento e dez mil trezentos e setenta reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na 

seguinte dotação de despesas: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos

[...]

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2020 - Manutenção das Atividades d Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01271 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais. 

Código reduzido - 01291 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Código reduzido - 01272 - 11101 - 1036/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAF - percentual mínimo de. 

Valor R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais. 

Código reduzido - 01292 - 11101 - 1036/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAF - percentual mínimo de. 

Valor R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). 

Art. 2º. O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1o será coberto pelos remanejamentos de 

dotações orçamentárias que abaixo seguem.  

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos.

[...]

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos 

Humanos. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.01.00.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Rem. e Reformas dos 

Militares. 

Código reduzido - 00460 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 

Natureza da Despesa - 3.1.90.03.00.00 - Pensões do RPPS e do Militar. 

Código reduzido - 00470 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 100,00 (cem reais). 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde.

[...]

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicas. 

Código reduzido - 00390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 98.600,00 (noventa e oito mil e seiscentos reais) 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Ribeirão do Pinhal - PR em 28 de dezembro de 2021. 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal